
 

 

 

C OM U N E D I  C A STRO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
Via G. Matteotti, 45 – 24063 Castro (BG) 

C.F. / P.IVA 00542060165 
Tel. +39 035/960666 – Fax +39 035/962783 

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 

 

 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N.46 DEL 07.09.2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1 CO.2 LETT. A) L. 120/2020, DEL 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE E 
SORVEGLIANZA DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE E CONTABILITÀ INERENTE 
L’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE” CUP. H64H23000150006. ERRATA CORRIGE CIG. DA Z793C2EFAC A 
CIG. A00C887BCB 

  
 

IL RESPONSABILE 
 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, quale Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
ATTESO CHE: 

- al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica è stata assegnata la gestione del capitolo di spesa n. 300711 
alla missione, programma 1.05, Piano finanziario 2.02.01.09.999 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità: 

- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019 prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 

Comuni di Contributi di investimento destinati all’efficientamento energetico, tra i quali rientrano quelli 
destinati al risparmio energetico di edifici pubblici; 

- ai sensi dell’art.1 comma 30 della medesima Legge, il contributo per i Comuni aventi fino a 5.000 abitanti 
per l’anno 2023 è pari ad € 50.000,00, somma stanziata con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.1.2020; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13.7.2021 recante “approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, in data 31.7.2021 è entrata in vigore 
la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 che ha individuato le misure di applicazione del 
PNRR; 

- il Ministero dell’Economia e Finanze ha emanato in data 6.8.2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
amministrazioni titolari; 



 

 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la linea di investimento PNRR 2.2. “Investimenti di 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, all’interno della quale sono 
confluiti gli interventi di cui all’art.1 comma 139 della L. n.145/2018 e l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Castro, Ente avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è risultato 
destinatario di un contributo pari ad € 50.000,00 per ognuna delle annualità 2023 e 2024 e che l’Amministrazione 
Comunale ha inteso disporre l’utilizzo congiunto di dette somme per il finanziamento di un unico intervento volto 
alla riqualificazione di taluni immobili di proprietà pubblica, d’importo pari ad € 100.000,00; 
 
RILEVATO CHE l’attuale ridotta dotazione di personale di area tecnica all’interno dell’Ente non è strutturalmente 
idonea all’assolvimento del servizio di progettazione dell’intervento in oggetto, pertanto sussistendo la necessità di 
procedere all’affidamento di tale servizio all’esterno in favore di professionisti specializzati; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di avvalersi di un tecnico professionista esterno all’Ente, in possesso delle 
necessarie abilitazioni, al quale affidare l’incarico in narrativa citato, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 23 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO CHE  

- l’art.31 comma 8 del D.lgs 50/2016 recita “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00 possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi 
del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione 
grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”; 

- l’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs n.50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui 
ai commi 2, 3 e 4 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- l’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) prevede la possibilità di addivenire all’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, per importi inferiore ad € 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 
DATO ATTO che: 

-  con determinazione n. 41 del 21.08.2023 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 co.2 lett. 
a) l. 120/2020, del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione e sorveglianza dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e contabilità inerente 
l’intervento di “riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale” CUP. H64H23000150006. CIG. 
Z793C2EFAC al Dott. Ing. Cavadini Arnaldo - professionista con Studio Tecnico di Ingegneria Civile e 
Industriale in Brescia, Via Gasparo da Salò n.40, P.IVA 01941520171- C.F. CVD RLD 39C09 B157S per 
un importo pari ad € 14.500,00 oltre IVA ed oneri di legge, così per complessivi € 18.397,60; 

- che il sopracitato CIG è stato chiesto erroneamente secondo le regole generali attraverso una procedura 
semplificata (SMART CIG) possibile negli appalti di modesto valore economico, ossia per contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiori a euro 40.000,00 procedura semplificata non possibile per il Pnrr e 
Pnc come evidenziato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che con propria Deliberazione n. 122 del 
16.03.2022 che ha fornito indicazioni in materia di appalti e concessioni afferenti agli investimenti pubblici 



 

 

finanziati con le risorse del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e del piano Nazionale Complementare 
evidenziando in particolare, la necessità di acquisire un codice identificativo di gara (CIG) ordinario 
attraverso il sistema SIMOG per tutti gli affidamenti finanziari con le risorse suddette al fine di consentire 
la trasmissione dei dati e delle informazioni necessari all’attività di monitoraggio propria dell’Autorità; 

 
RITENUTO quindi necessario seguire le indicazioni di cui alla Deliberazione ANAC sopra menzionata è stato 
acquisito il CIG ordinario n. A00C887BCB avente per oggetto l’affidamento dell'incarico di redazione dello studio di 
fattibilità tecnico-economico,  progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità dei lavori, verifica delle misure ed emissione del 
certificato di regolare esecuzione per l’intervento di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale; 
 
PRECISATO CHE che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che il CIG di riferimento riguardante l’ affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 co.2 lett. a) l. 120/2020, 
del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione e sorveglianza dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e contabilità inerente l’intervento di “riqualificazione 
energetica edifici di proprietà comunale” CUP. H64H23000150006 al Dott. Ing. Cavadini Arnaldo - 
professionista con Studio Tecnico di Ingegneria Civile e Industriale in Brescia, Via Gasparo da Salò n.40, P.IVA 
01941520171- C.F. CVD RLD 39C09 B157S per un importo pari ad € 14.500,00 oltre IVA ed oneri di legge, 
così per complessivi € 18.397,60 è il n. A00C887BCB; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

5) di rendere noto, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. 
Tonsi Matteo, Segretario Comunale e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, che curerà tutti gli 
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

6) di dare atto che: 
- il codice CUP del relativo progetto è H64H23000150006, mentre il CIG del presente affidamento è 

A00C887BCB; 



 

 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche è UFV3KC; 

11) di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

12) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

13) di trasmettere la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista incaricato.              

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Missione 
Programma 

Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

01.05 300711 2.02.01.09.999 2023 € 18.397,60 

 
 
Castro, 07.09.2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 
 
Castro, 07.09.2023  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


